
 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche. Approvazione dello svolgimento di due 
didattiche occasionali nell’ambito della visita didattica correlata all’attività didattica 
“Introduzione alla Neuropsicologia” attivata al secondo anno, primo semestre, per l’anno 
accademico 2024/2025. Referente Prof. Jordi Manuello. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 

visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  
 
visto il Decreto rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, per la durata di tre anni a decorrere dal 28 ottobre 2022; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 27 dicembre 2023, concernente 
l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, del bilancio unico 
di previsione triennale 2024/2026 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di 
previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria;  
 
richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 23, del 2 settembre 2024, concernente, tra l’altro, 
l’aggiornamento, all’anno accademico 2024/2025, del prospetto ricognitivo dei compensi connessi agli 
incarichi conferiti a soggetti esterni all’Ateneo per attività didattiche nell’ambito dei corsi di laurea, dei 
corsi di laurea magistrale e dei percorsi per la specializzazione per il sostegno attivati dall’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 15, del 7 febbraio 
2024, concernente la presa d’atto del budget del Dipartimento di Scienze umane e sociali, per l’esercizio 
2024; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 91, dell’8 maggio 
2024, concernente la variazione del budget assegnato al Dipartimento di Scienze umane e sociali per 
l’anno 2024; 
 



   

 

richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 169, del 30 
ottobre 2024, concernente un’ulteriore variazione del budget assegnato al Dipartimento di Scienze umane 
e sociali per l’anno 2024;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 152, del 25 
settembre 2024, concernente la delega al Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 
all’approvazione delle didattiche occasionali e delle visite didattiche del primo semestre dell’anno 
accademico 2024/2025;  
 
richiamata la deliberazione della Giunta di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 3, del 30 luglio 
2024, nell’ambito della quale è stata, tra l’altro, affidata al Prof. Jordi Manuello l’attività didattica 
“Introduzione alla neuropsicologia”, attivata nell’ambito del secondo anno del Corso di laurea in Scienze 
e tecniche psicologiche, per l’anno accademico 2024/2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 147, dell’11 
settembre 2024, concernente, tra l’altro, l’approvazione dei calendari delle attività didattiche del primo 
semestre, per i corsi di laurea afferenti al Dipartimento di Scienze umane e sociali, per l’anno accademico 
2024/2025; 
 
richiamato il proprio precedente decreto, n. 183 del 31 ottobre 2024, concernente l’approvazione dello 
svolgimento, nell’ambito dell’attività didattica “Introduzione alla Neuropsicologia”, di una visita didattica 
dal titolo “Approcci tecnologici e multidisciplinari alla ricerca in psicologia, psicofisiologia e 
neuropsicologia” presso i laboratori del Centro di ricerca Human Sciences and Technologies (HST) 
dell’Università degli studi di Torino, in data 19 dicembre 2024, dalle ore 7.45 alle ore 18.30; 
 
considerato che il Prof. Manuello ha proposto lo svolgimento, nell’ambito della suddetta visita didattica, 
delle seguenti attività didattiche occasionali  

- “Tecniche di registrazione del segnale e neurostimolazione per lo studio della consapevolezza 
corporea”, dalle ore 11.30 alle ore 13.00 per il gruppo A e dalle ore 14.00 alle ore 15.30 per il 
gruppo B, per complessive 3 ore accademiche, con l’intervento del Dott. Mattia Galigani, dottore 
di ricerca in Neuroscienze e assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Psicologia 
dell’Università degli studi di Torino, in compresenza con il docente titolare della citata attività 
didattica; 

- “Integrazione multi-metodica per lo studio della cognizione motoria”, dalle ore 11.30 alle ore 
13.00 per il gruppo B e dalle ore 14.00 alle ore 15.30 per il gruppo A, per complessive 3 ore 
accademiche, con l’intervento del Dott. Enrico Zingarelli, dottore di ricerca in Neuroscienze e 
ricercatore presso il Centro di ricerca Human Sciences and Technologies (HST) dell’Università 
degli studi di Torino, in compresenza con il docente titolare della citata attività didattica; 

 
accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dal Dott. Galigani e dal Dott. Zingarelli 
attestate dai curricula vitae allegati al presente decreto;  
 
ritenuta l’iniziativa di rilevante interesse per il percorso formativo degli studenti; 
 
valutato opportuno prevedere, a favore del Dott. Galigani, un compenso orario lordo percipiente pari ad 
euro 60,00 euro, per un importo complessivo lordo percipiente pari ad euro 180,00 (centottanta/00);   
 
valutato opportuno prevedere, a favore del Dott. Zingarelli, un compenso orario lordo percipiente pari 
ad euro 60,00 euro, per un importo complessivo lordo percipiente pari ad euro 180,00 (centottanta/00);   
 
ritenuto necessario subordinare il conferimento dei predetti incarichi di docente all’attestazione, da parte 
dei soggetti incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 



   

 

sentito il Coordinatore del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche; 
 
ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, procedere all’approvazione delle didattiche 
occasionali in oggetto;  
 
ritenuto, pertanto, necessario autorizzare la spesa complessiva di euro 486,00, comprensiva degli oneri a 
carico dell’ente, a valere sulla Voce COAN CA.04.01.04.04.01 - Compensi a docenti a contratto e 
compensi per personale esterno dedicato alla didattica del budget del Dipartimento di Scienze umane e 
sociali 2024; 
 
ritenuto, infine, opportuno individuare quale referente dell’attività in oggetto il Prof. Jordi Manuello; 
 
preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, nell’ambito della visita didattica di cui al Decreto 

del Direttore di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 183/2024 prevista in data 19 dicembre 
2024, lo svolgimento delle seguenti attività didattiche occasionali, in compresenza con il docente 
titolare dell’attività didattica “Introduzione alla Neuropsicologia”, Prof. Jordi Manuello:  

a) “Tecniche di registrazione del segnale e neurostimolazione per lo studio della consapevolezza 
corporea”, dalle ore 11.30 alle ore 13.00 per il gruppo A e dalle ore 14.00 alle ore 15.30 per il 
gruppo B, per complessive 3 ore accademiche; 

b) “Integrazione multi-metodica per lo studio della cognizione motoria”, dalle ore 11.30 alle ore 
13.00 per il gruppo B e dalle ore 14.00 alle ore 15.30 per il gruppo A, per complessive 3 ore 
accademiche. 

 
2. Di conferire l’incarico per l’attività didattica occasionale di cui al precedente punto 1, lettera a) al  Dott. 

Mattia Galigani, dottore di ricerca in Neuroscienze e assegnista di ricerca presso il Dipartimento di 
Psicologia dell’Università degli studi di Torino e l’incarico per l’attività didattica occasionale di cui al 
precedente punto 1, lettera b) al  Dott. Enrico Zingarelli, dottore di ricerca in Neuroscienze e 
ricercatore presso il Centro di ricerca Human Sciences and Technologies (HST) dell’Università degli 
studi di Torino, i cui curricula vitae sono allegati al presente decreto, di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale. 

 
3. Di stabilire, in relazione agli incarichi di cui al precedente punto 2, un compenso orario lordo 

percipiente per ciascun relatore, pari a euro 60,00, per un importo complessivo lordo percipiente per 
ciascun relatore pari a euro 180,00 (centoottanta/00). 

 
4. Di autorizzare, in relazione al conferimento degli incarichi di cui al precedente punto 2, una spesa 

complessiva di euro 486,00 (quattrocentoottantasei/00), comprensiva degli oneri a carico dell’ente, a 
valere sulla voce di costo CA.04.01.04.04.01 - Compensi a docenti a contratto e compensi per 
personale esterno dedicato alla didattica - del budget del Dipartimento Scienze umane e sociali 2024. 

 
5. Di dare atto che i conferimenti di incarico di cui al precedente punto 2 sono subordinati all’attestazione 

da parte dei soggetti incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza 
di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 
165/2001. 

 
6. Di individuare quale referente delle iniziative di cui al precedente punto 1 il Prof. Jordi Manuello. 

 
7. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare le scritture 

contabili relative all’autorizzazione alla spesa di cui al precedente punto 4. 

 



   

 

8. Di comunicare l’adozione del presente Decreto al Prof. Jordi Manuello e agli studenti interessati.  

 
9. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 
10. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e al Consiglio di 

Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
Elena Cattelino 

sottoscritto digitalmente 
 
Allegato: 

- CV relatori  
- Scritture contabili 


		2024-11-26T12:39:39+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2024-11-26T13:40:52+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2024-11-27T13:11:10+0100
	IT
	Alessandro Gentile




